
Sevilla, 12 de febrero 2007 BOJA núm. 31 Página núm. 59

Presidente y miembros de la Junta Directiva, con indicación de 
las fechas de toma de posesión y cese.

En este Libro se inscribirán también las secciones depor-
tivas integradas en la Federación.

c) Libro de Actas, en el que se incluirán las Actas de las 
reuniones de la Asamblea General, de la Junta Directiva y de-
más órganos colegiados de la Federación. Las Actas especi-
ficarán necesariamente los asistentes, el orden del día de la 
reunión, las circunstancias de lugar y de tiempo en que se 
ha celebrado, los puntos principales de las deliberaciones así 
como el contenido de los acuerdos adoptados.

d) Libro de entrada y salida de correspondencia, en el que 
se hará el correspondiente asiento de todo escrito que sea 
presentado o se reciba en la Federación y también se anotará 
la salida de escritos de la Federación a otras entidades o par-
ticulares. Los asientos se practicarán respetando el orden tem-
poral de recepción o salida. El sistema de registro garantizará 
la constancia en cada asiento, ya sea de entrada o de salida, 
de un número, epígrafe expresivo de su naturaleza, fecha de 
entrada o de salida, identificación del remitente y destinatario, 
y referencia al contenido del escrito.

e) Libros de contabilidad, de conformidad con la norma-
tiva de aplicación.

f) Cualesquiera otros que procedan legalmente.

2. Con independencia de los derechos de información y 
acceso de los miembros de la Federación y señaladamente de 
los asambleístas que, en lo que atañe a su específica función, 
deberán disponer de la documentación relativa a los asuntos 
que se vayan a tratar en la Asamblea General con una ante-
lación suficiente a su celebración, los Libros federativos están 
abiertos a información y examen, de acuerdo con la legislación 
vigente, cuando así lo dispongan decisiones judiciales, de los 
órganos competentes en materia deportiva y, en su caso, de 
los auditores.

TÍTULO X

LA DISOLUCIÓN DE LA FEDERACIÓN

Artículo 108. Causas de disolución.
La Federación se disolverá por las siguientes causas:

a) Acuerdo de la Asamblea General, convocada en sesión 
extraordinaria y con ese único punto del Orden del Día.

Dicho acuerdo, que será adoptado necesariamente por 
mayoría cualificada de dos tercios de los miembros de la 
Asamblea, así como la certificación acreditativa del estado de 
la tesorería, se comunicará al órgano administrativo deportivo 
competente de la Junta de Andalucía, a los efectos previstos 
en la normativa aplicable.

b) Integración en otra Federación Deportiva Andaluza.
c) No elevación a definitiva de la inscripción provisional en 

el Registro Andaluz de Entidades Deportivas, a los dos años de 
su inscripción.

d) Revocación administrativa de su reconocimiento.
e) Resolución judicial.
f) Aquellas otras previstas en el ordenamiento jurídico.

Artículo 109. Destino del patrimonio neto.
En el acuerdo de disolución, la Asamblea General desig-

nará una Comisión liquidadora del patrimonio de la Federa-
ción, con capacidad para administrar, conservar y recuperar 
los bienes y derechos de la entidad, efectuar pagos y, en gene-
ral, ejercer aquellas otras acciones imprescindibles para prac-
ticar la liquidación final.

En todo caso, el patrimonio neto resultante, si lo hubiera, 
se destinará al fomento y práctica de actividades deportivas, 
salvo que por resolución judicial se determine otro destino.

TÍTULO XI

APROBACIÓN Y MODIFICACIÓN DE LOS ESTATUTOS
Y REGLAMENTOS FEDERATIVOS

Artículo 110. Acuerdo.
Los estatutos y reglamentos federativos serán aprobados 

por la Asamblea General, al igual que sus modificaciones, me-
diante acuerdo de la mayoría cualificada de dos tercios de sus 
miembros.

Artículo 111. Procedimiento de modificación.
1. El procedimiento de modificación de los estatutos se 

iniciará a propuesta del Presidente, de la Junta Directiva o de 
un tercio de los miembros de la Asamblea General.

Dicha propuesta, acompañada de un informe detallado 
que motive las causas que la originan, será sometida a la 
Asamblea General, en convocatoria extraordinaria y con ex-
presa inclusión de la misma en el Orden del Día.

2. La modificación de los reglamentos seguirá el procedi-
miento establecido en el apartado anterior.

Artículo 112. Inscripción en el Registro Andaluz de Entida-
des Deportivas.

1. Los acuerdos de aprobación o de modificación adop-
tados serán remitidos para su ratificación al órgano adminis-
trativo competente en materia deportiva de la Junta de An-
dalucía. Asimismo, se solicitará su inscripción en el Registro 
Andaluz de Entidades Deportivas.

2. Las disposiciones aprobadas o modificadas sólo produ-
cirán efectos frente a terceros desde la fecha de inscripción en 
el Registro Andaluz de Entidades Deportivas.

DISPOSICIÓN FINAL

Sin perjuicio de su publicación en el Boletín Oficial de la 
Junta de Andalucía, los presentes estatutos surtirán efectos 
frente a terceros una vez ratificados por el Director General de 
Actividades y Promoción Deportiva e inscritos en el Registro 
Andaluz de Entidades Deportivas. 

 CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA

ORDEN de 31 de enero de 2007, por la que se 
delega la Presidencia del Consorcio «Centro de Aseso-
ramiento y Formación en Agricultura y Ganadería Eco-
lógica».

Los Estatutos del Consorcio «Centro de Asesoramiento y 
Formación en Agricultura y Ganadería Ecológica», publicados 
en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía núm. 244, de 20 
de diciembre de 2006, disponen en el artículo 10 que la Presi-
dencia del Consorcio será ejercida por el titular de la Conseje-
ría de Agricultura y Pesca de la Junta de Andalucía o persona 
en quien delegue.

Por su parte, el Decreto 204/2004, de 11 de mayo, por 
el que se regula la estructura orgánica de la Consejería de 
Agricultura y Pesca, crea la Dirección General de Agricultura 
Ecológica, asignándole competencias de dirección e impulso 
de las políticas en el ámbito competencial de la Consejería.

En consecuencia, atendiendo a criterios de eficiencia en la 
gestión, se estima conveniente efectuar la delegación para el des-
empeño de la Presidencia del Consorcio en el titular de la Direc-
ción General de Agricultura Ecológica.

En su virtud, y en ejercicio de las competencias atribui-
das por el artículo 39 de la Ley 6/1983, de 21 de julio, del 
Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, y por el 
citado Decreto 204/2004,



Página núm. 60 BOJA núm. 31 Sevilla, 12 de febrero 2007

D I S P O N G O

Primero. Delegar la Presidencia del Consorcio «Centro de 
Asesoramiento y Formación en Agricultura y Ganadería Ecoló-
gica» en el titular de la Dirección General de Agricultura Eco-
lógica.

Segundo. La presente Orden surtirá efectos desde el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta 
de Andalucía.

Sevilla, 31 de enero de 2007

ISAÍAS PÉREZ SALDAÑA
Consejero de Agricultura y Pesca 

 RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2007, de la Vice-
consejería, por la que se da publicidad a las subvencio-
nes concedidas al amparo de la normativa que se cita.

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 109 de 
la Ley 5/1983, General de la Hacienda Pública de la Comu-
nidad Autónoma de Andalucía, procede dar publicidad a las 
subvenciones concedidas con cargo al presupuesto de 2006 
(Programa 7.1.A) de la Consejería de Agricultura y Pesca, al 
amparo de la normativa que se cita, las cuales figuran en el 
Anexo de la presente Resolución.

Sevilla, 11 de enero de 2007.- El Viceconsejero, Juan A. 
Fernández Batanero.

ANEXO UNICO

Orden de 31 de mayo de 2006, por la que se aprueban 
las bases para la concesión de ayudas a las Organizaciones 
Profesionales Agrarias, y otras entidades representativas del 
sector agrario del medio rural andaluz (BOJA núm. 109, de 8 
de junio) y convocatoria de las mismas para el 2006 efectuada 
para la Federación de Cooperativas Agrarias por Resolución, 
de la Viceconsejería, de 3 de octubre de 2006 (BOJA 203, de 
19 de octubre de 2006).

A)    Relación de subvenciones concedidas con cargo al Pro-
grama 71.A, aplicación presupuestaria 485.

Subvención concedida
Entidad Localidad  Provincia (euros)

FAECA  Sevilla  Sevilla  546.500

B)    Relación de subvenciones concedidas con cargo al Pro-
grama 71.A, aplicación presupuestaria 785.

Subvención concedida
Entidad Localidad  Provincia (euros)

FAECA  Sevilla Sevilla  303.500 

 RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2007, de la Vice-
consejería, por la que se da publicidad a las subvencio-
nes concedidas al amparo de la normativa que se cita.

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 109 de 
la Ley 5/1983, General de la Hacienda Pública de la Comu-
nidad Autónoma de Andalucía, procede dar publicidad a las 

subvenciones concedidas con cargo al presupuesto de 2006 
(Programa 7.1.A) de la Consejería de Agricultura y Pesca, al 
amparo de la normativa que se cita, las cuales figuran en el 
Anexo de la presente Resolución.

Sevilla, 11 de enero de 2007.- El Viceconsejero, Juan A. 
Fernández Batanero.

ANEXO UNICO

Orden de 31 de mayo de 2006, por la que se aprueban 
las bases para la concesión de ayudas a las Organizaciones 
Profesionales Agrarias, y otras entidades representativas del 
sector agrario del medio rural andaluz (BOJA núm. 109, de 
8 de junio), y convocatoria de las mismas para el 2006 efec-
tuada para las Organizaciones Profesionales Agrarias por Re-
solución, de la Viceconsejería, de 2 de junio de 2006 (BOJA 
núm. 118, de 21 de junio de 2006).

A)    Relación de subvenciones concedidas con cargo al Pro-
grama 71.A, aplicación presupuestaria 485.

Subvención concedida
Entidad Localidad Provincia  (euros)

UAGA-COAG Sevilla Sevilla 1.081.822
ASAJA-A Sevilla Sevilla 1.081.822
UPA-A Sevilla Sevilla 1.081.822

B)    Relación de subvenciones concedidas con cargo al Pro-
grama 71.A, aplicación presupuestaria 785.

Subvención concedida
Entidad Localidad Provincia  (euros)

UAGA-COAG Sevilla Sevilla 120.202
ASAJA-A Sevilla Sevilla 120.202
UPA-A Sevilla Sevilla 120.202 

 RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2007, de la Vice-
consejería, por la que se da publicidad a las subvencio-
nes concedidas al amparo de la normativa que se cita.

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 109 de 
la Ley 5/1983, General de la Hacienda Pública de la Comu-
nidad Autónoma de Andalucía, procede dar publicidad a las 
subvenciones concedidas con cargo al presupuesto de 2006 
(Programa 7.1.H) de la Consejería de Agricultura y Pesca, al 
amparo de la normativa que se cita, las cuales figuran en el 
Anexo de la presente Resolución.

Sevilla, 11 de enero de 2007.- El Viceconsejero, Juan A. 
Fernández Batanero.

ANEXO UNICO

Orden de 31 de mayo de 2006, por la que se aprueban 
las bases para la concesión de ayudas a las Organizaciones 
Profesionales Agrarias, y otras entidades representativas del 
sector agrario del medio rural andaluz (BOJA núm. 109, de 8 
de junio) y convocatoria de las mismas para el 2006 efectuada 
para las Entidades representativas del medio rural andaluz 
por Resolución, de la Viceconsejería, de 16 de junio de 2006 
(BOJA núm. 130, de 7 de julio de 2006).


